yüzyılda
deri fabrikaları, şekerleme atölyeleri, kumaş boyama işleri ve kadın emeği gibi
unsurlar ada ekonomisinde öne çıkmıştır. Bonbon üretimi, gemi inşası ve liman

2 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Hariciye
Nezareti, Siyasi (HR.SYS), 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 10 Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

7 Ali Fuat Örenç, Yakın Dönem Tarihimizde Sisam Adası: 1821‑1923 (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995), s. 84, 150, 251.

8 Süleyman Bey Tebriz kançıları iken Kânûnusâni 1914'te Şira Şehbenderliği vekâletine tayin edilmiştir.
bk. BOA, Hariciye Nezareti, Umûr‑ı Hukukiye Müdüriyeti (HR.UHM), 156/43, lef 1, 13 Kânûnusâni 1330
(1914).

9 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 4‑28, 22 Nisan 1333 (1917).

Bununla birlikte, şifreli
yazışmalar ve üç yıllık şehbenderlik belgelerin müsveddeleri, Hariciye Nezaretinin
onayı doğrultusunda güvenlik gerekçesiyle önceden yakılıp imha edildiğinden,
İngilizlerin eline geçmemiştir.11

10 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

11 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Bu olayların ardından
Süleyman Bey, Osmanlı topraklarına götürülme iddiasıyla yola çıkarılmış ancak
Limni Adası'nın Mondros Körfezi'ne yönlendirilmiştir. Oradan Mısır Hidivliğine

12 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

13 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

14 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

İngiltere Dışişleri Bakanlığının 4 Nisan 1917 tarihli
yazısında, Osmanlı tarafının Süleyman Bey'in serbest bırakılmasına dair sözlü no‑
tasına cevaben savaş şartları ve güvenli nakil imkânsızlığı gibi pratik nedenler ileri

15 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

16 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Birinci Dünya Savaşı Sürecinde Şira Şehbender Vekili Süleyman Bey'in

Esaret Raporları ve Diplomatik Gözlemleri Üzerine Bir Değerlendirme

593Hazine-i Evrak Arşiv ve Tarih Araştırmaları Dergisi, 2025, Cilt: 7, Sayı: 8; 585-607

sürülerek iadesinin mümkün olmadığı bildirilmiştir.

rağmen
şehbenderlerin uğradığı sistematik ihlalleri, bireysel hak kayıplarını ve esaretin
uluslararası hukuk bağlamında nasıl siyasi bir enstrümana dönüştüğünü gösteren
özgün ve tarihsel değeri yüksek bir kaynak olarak değerlendirilmelidir.

17 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

18 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

19 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Tüm bu gelişmelerin ardından Osmanlı Harbiye Nezareti, 6 Mayıs 1919 tari‑
hinde yaptığı açıklamayla, İngiltere'de tutulan sivil esirler ve Osmanlı kadınlarının
temel ihtiyaçlarını karşılamak üzere 500 liralık yardım gönderildiğini bildirmiştir.

23 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

24 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

25 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

26 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Dolayısıyla, onun notları bir diplomattan çok bir
sosyolojik tanığın gözlemleri niteliğini taşımakta, İngiltere'nin Osmanlı içindeki
gayrimüslim unsurları hem insan kaynağı hem de iç dengeyi bozacak stratejik
araçlar olarak değerlendirdiğini göstermektedir. Bu politikalar, Osmanlı Devleti'nin

27 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

28 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Bu gözlemler, savaşın etkilerinin cephe hattının ötesine geçerek
sivil yaşamın tüm alanlarına yayıldığını ve esaret deneyiminin sabit mekânlarla
sınırlı kalmayıp hareket süreci boyunca da devam ettiğini ortaya koymaktadır.31

29 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

30 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

31 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

598 Hazine-i Evrak Arşiv ve Tarih Araştırmaları Dergisi, 2025, Cilt: 7, Sayı: 8; 585-607

Vedat Tüfekçi

Marsilya'ya varışın ardından Fransa içlerine doğru trenle hareket eden Süley‑
man Bey'in dikkatini çeken ilk olgu, savaşın Avrupa toplumları üzerindeki ekono‑
mik ve psikolojik yıkımı olmuştur.

Verilen bilgiler dikkatle not edilmiş, bu özenli tutum sahadaki gelişmelere duyu‑
lan gerçek bilgi ihtiyacını ve stratejik dayanışmanın önemini yansıtmıştır. Kısa
süren bu duraksamadan sonra esirlerin Viyana'ya doğru hareket etmelerine izin
verilmiştir.34

32 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

33 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

34 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Bu belgelerle bir‑
likte, devletin maddi destek sağlaması yönünde tazmin talebinde bulunulmuştur.
Özellikle şehbenderhaneye yapılan baskın sırasında herhangi bir resmî belge veya

35 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

36 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

Bu nedenle Süleyman Bey'in Hariciye Nezaretine sunduğu talep, geçmişin
muhasebesiyle sınırlı kalmayıp savaş koşullarında görev yapmış bir şehbender ve‑
kilinin yaşadığı mağduriyetin devlet tarafından giderilmesini hedefleyen bir adalet
çağrısı olarak öne çıkmıştır.40

Tablo 1: Şira Şehbender Vekili Süleyman Bey'in İngilizlerce El Konulan Eşya Listesi

37 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

38 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); BOA, HR.SYS, 2443/62,
lef 2‑4, 24 Teşrînisânî 1333 (1917).

39 Süleyman Bey savaş sonrasında da eşyalarının iadesi konusunda İngiltere'ye resmî başvurularda bu‑
lunmuştur. bk. BOA, Hariciye Nezareti İstanbul Murahhaslığı (HR.İM), 113/91, lef 3‑7, 19 Ağustos 1924;
HR.İM, 129/37, lef 3‑4, 17 Kânûnusâni 1341 (1925).

40 BOA, HR.SYS, 2158/4, lef 54‑56, 59, 61‑62, 13 Ağustos 1333 (1917), 1‑2 Kânûnuevvel 1333 (1917), 10, 26
Teşrînisânî 1333 (1917); HR.SYS, 2158/3, lef 104‑107, 7 Temmuz 1330 (1914); HR.SYS, 2443/62, lef 2‑4, 24
Teşrînisânî 1333 (1917). Şira Şehbenderi Süleyman Bey'in Malta'da esaret altında bulunmasına, eşyala‑
rının İngiliz askerleri tarafından müsadere edilmesi üzerine zararının tazmini için ödeme yapılmasına
ve akabinde Mısır'a götürülerek ülkesine iade edileceğine dair İsveç Sefareti aracılığıyla yapılan yazış‑
malara dair belgeler için ayrıca bk. BOA, Hariciye Nezareti Hukuk Müşavirliği İstişare Odası (HR.HMŞ.
İŞO), 74/6, lef 1, 1 Teşrînievvel 1333 (1917); BOA, HR.SYS, 2201/39, lef 1, 8 Mayıs 1333 (1917); BOA, HR.SYS,
2203/28, lef 1, 3, 5, 7‑9, 9 Teşrînievvel 1333 (1917); HR.SYS, 2203/50, lef 1‑8, 12 Teşrînisânî 1333 (1917).

tutuklanarak başkonsolosluk eşyalarının yağmalanması, Yanya ve Preveze'de
ise Şamil Bey ile Said Hikmet Bey'in İtilaf devletlerinin baskısı sonucu görevlerinden alınarak tahliye
edilmeleri bu durumun yalnızca Şira ile sınırlı olmadığını göstermektedir. bk. BOA, HR.SYS, 2158/4, lef
4‑28, 22 Nisan 1333 (1917).